eius

eius, & vallauit eam munimine tuto, creuit in urbem multitudinis, & dilatata est in terminos populorum. Miratur eam antiquus incola, & in aspectu eius formidat Arabs. Municio eius in rupibus eius, & abundantia eius in decursibus fluuiorum, gloria eius in principe suo, & sanctimonia eius in cathedra dignitatis, delicia eius in pascuis gregum, & copia eius in pane & vino. Recole Concha dies principis, & in memoria eius exhalata faciem, nomen eius in laudibus tuis, & gloria eius memoriale tuum, addidit protectionem terminis tuis, & dilatauit iurisdictionem cathedræ tuæ.

Item de magnalibus & piis operibus nobilis Aldephonsi. CAP. XXVII.

10 **C**EPT Alarconem in rupibus sempiternis, & firmauit seras defensionis, Aldeis multis dotauit illud, ut abundaret in eo incola fidei, constituit fortes in munimine, ut esset Arabibus via necis, deserta apte repleuit gentibus, & in via tutatus est habitatores, Alcarias rupium domuit populis, & duritiam ilicis conuertit in vias. In *Vclesio statuit caput ordinis, & opus eorum ensis defensionis, persecutor Arabum moratur ibi, & incola eius defensor fidei, vox laudantium auditur ibi, & iubilis desiderii hilarescit ibi, rubet ensis sanguine Arabum, & ardet fides charitate, mentium execratio est cultori dæmonum, & vita honoris credentium in Deum. Ripam Tagi repleuit habitatoribus, & incolis defensionis saltus Oceaniæ, obtulit excelso terram illam, & militiæ sancti Iacobi dedicauit
20 eam, rupes Aureliæ vniuit ei, & præsidium more subiecit illi, ut dedicaret terram sanctimoniam, & particeps fieret religionis. Desiderabilis Sancius pater eius dedit Fiterio Calatauam, Aldephonsus nobilis consummator eorum, suscepit militiam *contemplatio, & egressus fratrum à Fiterio. Rex Aldephonsus educauit eos, & possessionibus pluribus ditauit eos, Zuritam, & Almochariam, *Machedam, Acecham, & Cuculutum obtulit eis, & sustulit sarcinam paupertatis, & superaddidit diuitias competentes, multiplicatio eorum
*corona principis, qui laudabant in Psalmis, accincti sunt ense, & qui gemebant orantes ad defensionem patriæ, victus tenuit passus eorum, & asperitas lanæ tegumentum eorum, disciplina assidua probat eos, & cultus silentii comitatur eos, frequens genu flexio humiliat eos, & nocturna vigilia macerat eos, deuota oratio erudit illos, & continuus labor ex-
30 ercet eos. Alter alterius obseruat semitas, & frater fratrem ad disciplinam.

De populatione Placentiæ, & exercitu Martini primoatis. CAP. XXVIII.

CONVERTIT manum ad nouitatem operum, & ædificauit de nouo ciuitatem gloriæ: statuit in ea præsidium patriæ, & nomen eius vocauit Placentiam: conuocauit populos in urbem nouam, & exaltauit ibi tiaram pontificis: sacerdotio legis *ordinauit eam, & dilatauit terminos ensis sui: Toletanam urbem vallauit castris, & territorium eius repleuit populis: in dicecesi eius extruxit oppida, & religionem fidei locauit in eis: magnificentiam suæ addidit opus, & ædificauit Alarcuris vallem sanguinis: iudicia Dei abissus
40 multa, & ignota filiis hominum: iudicium Dei super opera eius, & sententia cœli in agmen illius: commouit arma in Regem Aphricæ, & prouocauit cito gentem Arabiæ: populus eius instaurauit acies, & arma potentiam direxit in Mauros: exercitus eius transiuit *Bæ-
tim, & dux eius Præsul Toleti. Magnates regni in consiliis præsulis, & exercitus omnis sub præfule dignitatis, nomen eius Martinus Magnus. Et genus eius à Pisorica, honor
gentis vita eius. Et stola eius diadema ecclesiæ, sapientia eius pax multorum. Et lingua eius informatio disciplinæ, manus eius ad subsidium pauperum. Et cor eius ad compassionem humilium, cingulum eius zelus fidei. Et arma eius ad persecutionem blasphemie. Agmen omne ad nutum illius, sanguis Arabum in conspectu illius. Regio Bætica flammis succenditur, & factum Præsulis prosperatur. Processit enim per castra Bæticiæ, terras
50 & oppida succendendo, foeliciter autem ad propria est reuersus.

De bello Alarcuris. CAP. XXIX.

SVSANNAUIT eum blasphemia Aphricæ, & incanduit ira Arabum. Ioseph Mazemutus regnabat in Aphrica, & genus Almohadum caput gentis. Surrexit Princeps in multitudine magna, & variis vocibus repleuit campestria. Parthus, Arabs, Afer, Æthiops, Almohat, & de claris montibus *in exercitu eius, & Valdu Bæticiæ ad nutum illius transiuit Tyrrhenum in stricto Hispalis, & vndas maris calcavit trieribus. Exercitus eius innum-
merabilis, multitudo illius ut arena maris. Applicatio eius ad Hispalensem metropolim,

Alarcuris.

& processus illius ad campestria Cordubæ firmavit vultum versus Alarcuris, & faciem indignationis ad regnum Toleti. plana Tolosæ nudavit pascuis, & scopulorum semitas amplavit vngulis. transiit montis supercilia, & in multitudine nimia siccauit riuos. fama volatilis perfudit sæcula, & celer rumor pulsavit Hispaniam. in auditu nuncii lætati sunt multi, & aduentus hostium prouocauit plurimos. ignorat homo viam altissimi, & filii Adæ cōfilia celsi. Cumque congressi fuissent exercitus, succubuit exercitus Christianus, & nobilis Rex à suis violenter eductus à bello, suorum industria est saluatus, licet ipse mori potius eligeret, quam saluari. obtinuit etiam Agareus post * prælium quædam castra. Hoc est bellum Alarcuris, quod fuit æra millefima ducentesima trigesima tertia, quindecimo Kal. Augusti, sedente Cælestino Papa tertio.

*Victoriam.**Æra 1233.**De discidio Regum Legionensis & Nauarræ à Rege Aldephonso nobili.*

C A P. X X X.

CV M autem Aldephonsus Rex Legionis & Sancius Rex Nauarræ venire in auxilium ad bellū Alarcuris simulassent, & iam ad regni Castellæ confinia peruenissent, audito quod in prædicto bello non bene successerat, à proposito destiterunt, & Rex Nauarræ qui iam ad regnum Castellæ peruenerat, retrocessit. Rex Legionis peruenit Toletum, * vbi paucis diebus cum Rege nobili commoratus ad terram rediit Legionis, & post modicum temporis interuallum ambo regnum Castellæ hostiliter inuaserunt. Sed Rex Legionis Arabibus fœdere sociatus, multis ex eis secum ascitis regnum Castellæ per campos Gothicos est ingressus diruens, diripiens, & deuastans, & Rex Nauarræ ex alia parte deuastans Soriam & Almazanum, cædes & incendia exercebat. Ex * illa parte contra Toletum Rex Almohadum, dictus Iucef, anno secundo obsedit Toletum, deinde Maieritum, & Alcalam, Optam, & Concham, & Vclesium, & deinde per Alcaratium est reuersus, vastatis omnibus & destructis quæ extra murorum ambitum sunt inuenta. Rex autem nobilis Aldephonsus federato sibi fideli amico Petro Rege, qui in Aragonia tunc regnabat, terram ingressus est Legionis, & obtinuit plura castra, scil. * Bollanos, Vallem Arearū, Castrum viride, Coiancam (quæ mutato nomine Valentia nuncupatur) Carpiam & Paradinas. Et plurimis prædis actis, & cædibus perpetratis, effugatis etiam Agareis quos Rex Legionis secum duxerat, ambo ad propria redierunt. Tertio autem anno Rex Almohadum de quo diximus, iterum veniens obsedit Toletum, * Maquelam, & Talauoram, sed nullam earum potuit obtinere: euertit tamen sanctam Eulaliam, & alia loca quæ munitione carebant, & inde procedens cepit Placentiam, Sanctam crucem, Montem angii, & Turgellum, & inde cum fastu & superbia ad propria est reuersus. Tunc temporis Rex Castellæ & Rex Aragonum iuxta Abulam in monte * Palumbaria morabantur. Reuerso autem Agareno ad propria ex monte * Palumbaria ambo Reges contra Regem Legionis pariter processerunt, & obtinuerunt Castrum Legionis, & Ardon, & Castrum Gundisalui, & Castrum terræ, & Albam de aliste, & vsque ad Astoricam cuncta cædibus & incendio vastauerunt, & inde per partes Alux & Salmantica venientes omnia exterminio consumpsērunt, & Montem regalem castrum nobile occuparunt, inde ad propria remearunt. Sed Rex nobilis Aldephonsus dignum iudicans furori cedere venienti, ad tempus cum Rege Arabum fecit treguam, vt posset tutius vicinis Regibus obuiare.

Quod Rex Aldephonsus nobilis dedit filiam suam in uxorem Regi Legionensi.

C A P. X X X I.

CV M Q V E proponeret Regem Legionis truciore dispendio infestare, quidam guerre periculum pauescentes familiari consilio procurarunt, vt Rex Legionensis peteret à Rege Castellæ filiam suam Berengariam in uxorem. Et licet Rex nobilis hoc respueret, eo quod ipse & Rex Legionensis consanguinitatis linea essent vincti, Alienor Regina vxor nobilis Aldephonsi, cum esset prudentissima, sagaci prouidentia, & solerter rerum pericula attendebat, quibus per coniunctionem huiusmodi poterat obuiare, & Regi Legionis vallem Oleti cum suis magnatibus venienti dedit prædictam filiam in uxorem, & propter nuptias datis donationibus quæ tantæ dominæ competeabant, & nuptiis solenniter celebratis, traduxit eam in regnum suum. Rex autem Castellæ nobilis Aldephonsus omnia quæ abstulerat, nunc genero, olim hosti, dedit filix suæ nuptæ. Et sic pace quasi cum filio reformatà à vastationibus quieuerunt.

De capta-

De captatione Victoria, * Guipuzchua, & Iuida. C A P. XXXII.

Guipuzchua.

PO s't hoc Rex nobilis Aldephonsus volens Regis Nauarræ iniurias vindicare, cum Rege Aragonum fideli amico congregauit exercitum in Nauarrâ, & obtinuerunt Ruchoniam & * Aiuare, quæ Regi Aragonum prouenerunt. Obtinuerunt etiam Inzuram & Mirandam, quæ Regi nobili remanserunt. Et sic vterque Regum patris variis vastationibus, ad propria est reuersus. Iterum autem Rex Castellæ nobilis Aldefonsus cœpit Iuidam & Alauam infestare, & obsidione diutina Victoriam impugnauit. Interim autem Sancius Rex Nauarræ fortis viribus, armis strenuus, sed voluntate propria obstinatus, regno discrimini derelicto cum paucis magnatibus migrationis comitibus ad Arabes transmigravit, & eius aliquandiu commorans nuncios quos ad Miramomeninum Transyrrhenum transmiserat, expectauit. Quibus pecunias & donaria reducentibus Rex nihilominus deductionis causa peragrans Arabum ciuitates, & in eorum patria morabatur. Interim autem obsessi Victoriæ pugnis & laboribus fatigati, & defectu victualium macerati, in deditionis periculum inciderunt. Sed venerabilis Garfias Pampilonensis Episcopus libertatis studio graciosus cum famis periculum comperisset, ad Regem Sancium in terram Arabum cum obfessorum aliquo festinauit, qui rei exposita veritate à Rege obtinuit, vt Regi Castellæ Victoria * traderetur. Qui rediens tempore constituto cum eo milite, * quoniam obsessi Victoriæ destinarent, Regis Sancii, mandatum exposuit, vt Regi Castellæ Victoria redderetur. Obtinuit itaq; Rex nobilis Aldefonsus Victoriam, Iuidam, Alauam & * Guipuzchua, & earum terrarum munitiones & castra, præter Treuennium, quod fuit postea commutatione * Inzuræ datum sibi. Mirandam etiam dedit commutatione simili pro Portella. Sanctum Sebastianum, Fontem Raptum, [* Beloagam] Zeguitagui, Aircorroz, Asluceam, Arzorociam, Victoriam veterem Maranionem, Auffam, Athaut, Iruritam, & sanctum Vincentium [acquisiuit] Verum Rex Nauarræ rediit onustus muneribus Agareni, sed exoneratus prædictis omnibus & honore.

Abiuare.

Iuida.
Alaua.
Victoria.

redderetur.

qua.

NB. (Sest)

Guipuzchua.

Treuennium.

Zura. Miran-

da. Portella.

non legitur in

cod. scripto.

S. Sebastianus.

Fons Raptus.

Tcura.

Incura V. C.

legit.

Incine. ignore

an Bene.

f. Sangnessa.

Mela. credo

Ituria.

Zeguitati Af-

luciam, Aircor-

rociam, Victo-

riam veterem,

Maranionem.

Biscaglia.

Stella.

oppidum Na-

uarrorum Syr-

tute maxima

occidissent.

Burgia.

Monastica

vita.

regaliter.

De discidio Didaci Lupi, & obsidione Castellæ, & edificatione monasterii regalis. C A P. XXXIII.

30

HI s igitur consummatis Didacus Lupi Biscagiæ dominus, qui inter omnes magnates Hispaniæ præcipuus habebatur, à voluntate Regis nobilis familiari discidio discordauit. Vnde feuda quæ tenebat restituens, ad Regem se transtulit Nauarrorum, indeque bellis & incursionibus frequenter insistens, damna plurima intulit Castellanis. Sed Rex nobilis Aldefonsus iniuriarum impatiens ascito sibi genero suo Rege Legionis fines ingressus est Nauarrorum. Cumque stellam nobilissimum oppidum obsedissent, Didacus Lupi ex Biscaglia, qui erat in oppido [cum multis nobilibus Castellanis] impugnantibus, resistit violenter, & inter obices vinearum intercesserunt cædes & pericula præliorum. Sed quia oppidum sui munitione vires impugnantium minorabat, nec spes victoriæ animos protrahebat, Reges ab obsidione oppidi recesserunt, & vastatione in circuitu damnosa incolis consummata Reges ad propria redierunt. Postea autem inter Regem Castellæ & Regem Nauarræ & Regem Legionis tregua per interuallum temporis interuenit. Rex enim nobilis Aldefonsus bellum de Alarcuris corde altissimo reponebat. Sed vt altissimo complaceret, prope Burgis ad instantiam serenissimæ vxoris suæ Alienor Reginae monasterium dominarum Cisterciensis ordinis ædificauit, & nobilissimis fabricis exaltauit, & multis redditibus & possessionibus variis sic dotauit, vt virgines sanctæ Deo dicatæ quæ ibi die ac nocte laudabiliter Deo psallunt, nec inopiam sentiant, nec defectum, sed structuris, claustro, & ecclesia, & cæteris ædificiis regulariter consummatis, expertes sollicitudinis in contemplatione & laudibus iugiter delectentur.

De constructione hospitalis, & institutione scholarum, acquisitione Vasconia.

C A P. XXXIII.

CONSTRUXIT etiam hospitale iuxta monasterium ædificiis & domibus mirabiliter decoratum, quod tantis diuitiis dilatauit, vt omnibus peregrinis, nullo patiente repulsam, omnibus horis diei necessaria ministrarentur, & omnibus volentibus pernoctare lecti mirabilis apparatus continue præparentur. Infirmis autem vsque ad mortem vel restitutionem pristinae sanitatis, per manus mulierum misericordium & virorum omnia necessaria erogantur, adeo vt opera pietatis in eodem hospitali quasi in speculo possit qui-

Burgis hospiti-

rale.

libet contemplari, & qui in vita propter excellentiam operum ab omnibus meruit collaudari post mortem multiplicatis intercessoribus merebitur à Domino coronari. Sed ne fasciis charismatum quæ in eum à sancto Spiritu confluerunt, virtute aliqua fraudaretur, sapientes à Galliis & * Italia conuocauit, vt sapientiæ disciplina à regno suo nunquam abesset, & magistros omnium facultatum Palentiæ congregauit, quibus & magna stipendia est largitus, vt omni studium cupienti quasi manna aliquando in os influeret sapientia cuiuslibet facultatis. Et licet hoc fuit studium interruptum, tamen per Dei gratiam adhuc durat. Et postquam fere totam Vasconiam præter Burdegalam, Regulam, & Vaionam suæ subdiderat ditioni, finito termino treguarum quas cum Amiramomenino ad tempus inierat, postquam & * Moiam populauerat, idem Rex nobilis pro fide Christi mori desiderans 10 præteritum dedecus, licet prudenter, non tamen æquanimiter tolerabat. Et quia semper magnalibus inhiabat, noluit treguam vltius protelari, sed strenuitatis proposito, & zelo fidei animatus in nomine Domini mouit guerram.

Collocauit.
Pallentis.
Pallentis Aca-
demia.
Vasconia.
Burdegalia.
Varona.
Moia.
etiam Moiam
populauit.

De captione Saluæ terræ. C A P. XXXV.

Prænotis au-
tem incip.
Vastationes
autem aliquas
factas.
Gienni. V. C.

QUARE nunciis incipientibus inchoata est pugna inter Regem nobilem & Agarenos. Post vastationem autem aliquam factam à nostris in terra Beatix, Endugari, & * Giemini, filius prædicti Regis Agarenorum Mahomat nomine collecto gentium suarum exercitu castrametatus est in circuitu Saluæ terræ. Cumque eam fere tribus mensibus 20 obsedisset, diuersisque machinis impugnasset, multis de iis qui erant in castro, occisis, plerisque vulneratis, turribus & muro fere dirutis, de obsessis pluribus siti & impugnationibus interemptis, ad vltimum castrum occupatum est in opprobrium fidei Christianæ, æra millesima ducentesima quadragesima * octaua, mense Septembri. Castrum illud castrum salutis, & deperditio eius ademptio gloriæ. Super ipsum fleuerunt populi, & soluerunt vincula brachiorum. Zelus illius excitauit omnes, & fama eius conspersit plurimos. In auditu eius surrexerunt iuuenes, & in zelo eius amaricati sunt senes. dolor illius ad gentes exterarum, & compassio eius ad æmulantes. Eo tempore Aldefonsus nobilis exercitum suum congregauerat circa cõfinia Talaueræ, & cum vellet dubiæ forti belli se committere, præcipue ad instantiam filii sui primogeniti Fernandi, maturiori vsus consilio mandauit in se- 30 quentem annum belli dubia prorogari. vtilior est enim dilata opportunitas, quam audaciæ præceps temeritas.